
COMUNE CROTONE

DECRETO  SINDACALE N. 29 del 23-11-2017

Oggetto: Decreto direzione Settori Comune 

IL SINDACO

Visti gli artt. 50 comma 10, 107 e 109 del D.lgs n. 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;

Visto il Regolamento generale di Organizzazione; 

Attesa  la  propria  competenza  ad  individuare  gli  organi  dirigenziale  dell'Ente  ed  attribuire
incarichi dirigenziali; 

Vista  la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  338/2017,  con  la  quale  si  è  proceduto  alla
riorganizzazione della macro struttura organizzativa dell'Ente; 

Valutata la necessità di  procedere all'assegnazione delle responsabilità dirigenziali  a seguito
dell'approvazione  della  nuova  riorganizzazione  dell'Ente  attribuendo  e  definendo  ad  ogni
singolo dirigente il relativo incarico;

Rilevato che, con riferimento alla rotazione dei dirigenti, il Piano triennale di prevenzione della
corruzione  e  trasparenza  prevede  che  la  rotazione  possa  essere  valutata,  in  linea  con  gli
obiettivi  strategici  di  prevenzione della corruzione e trasparenza adottati  dall'Ente con DGC
330/2016,  da  parte  del  Sindaco,  in  modo  da tenere  conto  delle  specificità  professionali  in
riferimento  alle  funzioni  e  in  modo  da  salvaguardare  la  continuità  della  gestione
amministrativa;

Considerato che l'assegnazione in questione discende dalla valutazione della qualifica e delle
competenze professionali  di  ogni  singolo dirigente,  in relazione agli  obiettivi  programmatici
dell'Ente, oltre che dalla già annunciata e formalizzata quiescenza di alcuni dirigenti;

Che il nuovo organigramma, come approvato dall'Amministrazione, intende portare avanti una
migliore  organizzazione  al  fine  di  assicurare  all'Ente  il  principio  di  efficienza,  efficacia  ed
economicità;

Rilevato  come  per  ragioni  di  economicità  alcuni  settori  vadano  affidati  mediante  l’istituto
dell’interim  senza  alcun  costo  aggiuntivo  per  l’Amministrazione  e  con  la  sola  eventuale
valutazione  in  sede  di  retribuzione  di  risultato,  nei  limiti  e  con le  modalità  eventualmente
definite nel sistema di valutazione, attribuendo all’OIV il compito di definire correttamente una
retribuzione di risultato (di fatto per l’anno2018) che possa valorizzare l’istituto dell’interim in
sede di attribuzione dell’indennità di risultato in tal senso si veda parere Aran: “ove si verifichi
la fattispecie considerata del conferimento di incarichi “ad interim”, l’ente darà applicazione
alle  previsioni  contrattuali  “valorizzando”  significativamente  la  retribuzione  di  risultato  dei
dirigenti  interessati,  in  modo  da  tenere  conto  anche  delle  responsabilità  connesse



all’espletamento degli incarichi ad interim (art. 29, comma 1, del CCNL del 23.12.1999) e dalla
gravosità della situazione determinatasi in capo a ciascun dirigente per effetto dell’affidamento
di più incarichi contemporaneamente;

Ritenuto  che,  nelle  more  della  definitiva  attuazione  della  riorganizzazione  dell’Ente,  stante
anche la carenza di figure dirigenziali,  appare necessario avvalersi della possibilità offerta dal
regolamento Uffici e Servizi (art 8, comma 5); 

Atteso  che  alla  qualifica  dirigenziale  corrisponde  soltanto  l'attitudine  professionale
all'assunzione di incarichi dirigenziali di qualunque tipo, ma non consente di ritenere applicabile
l'art.  2103  c.c.  sentenza  Corte  Suprema  di  Cassazione,  Sez.  Lavoro  217/2017  conforme  n.
244/2010; 

Visto il CCNL e il CCDI di categoria;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa:

I.            Assegnare, così come con il presente atto assegna, fino ad eventuale revoca, ai Dirigenti
sotto indicati ai sensi dell'art. 50 comma 10 del D.lgs n. 267/2000 la direzione dei Settori, di cui
all'allegato “B” alla citata deliberazione n. 338/2017, indicato a fianco ciascun nominativo:

ü  Monea Dott. Pasquale,  Segretario Generale,  “ad interim” Settore 1 – Servizi
Istituzionali – Servizio CED;

ü  Vilone Dott.  Giuseppe,  Dirigente a tempo indeterminato,  Settore 2 – Servizi
demografici – Pubblica Istruzione;

ü  Piscitelli  Dott.  Francesco  Giuseppe,  Funzionario  di  categoria  D,  Settore  3  –
Servizio bilancio e Partecipate-Servizio Tributi avvalendosi dell’art. 8, comma 5 del
Regolamento Uffici e Servizi;

ü  Ing.  Germinara  Giuseppe,  Dirigente  a  tempo determinato  –  Settore  4  –  ad
interim: Lavori Pubblici – Ambiente e Urbanistica;

ü  Ing.  De  Martino  Gianfranco,  Dirigente  a  tempo  indeterminato,  Settore  5  –
Attività Produttive – Trasporti e Viabilità

ü  Dott.ssa Timpano Maria Teresa,  Dirigente a tempo determinato,  Settore 6 –
Politica Sociale – Affari Generali e Risorse Umane.

II.            Di affidare il Servizio Avvocatura, così come da delibera di GC n. 338 del 16/11/2017, in
posizione funzionale autonoma rispetto alle restanti strutture di massimo livello del Comune,
all'Avvocato Russo Rosa Concetta;

III.            Di  affidare  il  Servizio  di  Polizia  Municipale,  in  capo  al  Sindaco,  al  Dott.  Iorno
Francesco,  funzionario di  Categoria  D3, comandante Vigili  Urbani del  Comune di  Isola Capo
Rizzuto, e comandato in part-time presso questo Ente nei giorni dispari della settimana;
 

IV.            Di assegnare fino a diversa nuova pesatura, le seguenti fasce di posizione dirigenziale,
dando mandato all’OIV di effettuare idonea e nuova pesature entro 120 giorni dal presente
decreto:
 

ü Settore 1: Servizi Istituzionali: fascia 3;



ü Settore 2: Demografici-Pubblica Istruzione: fascia 4;

ü Settore 3: Finanziario: fascia 3;

ü Settore 4: Lavori Pubblici-Ambiente-Urbanistica: fascia 3;

ü Settore 5: Attività Produttive-Trasporti e Viabilità: fascia 4;

ü Settore 6: Politiche Sociali-Affari Generali e Risorse Umane: fascia 3;

 

V.            I  dirigenti  sono tenuti  ad un corretto,  idoneo ed efficace “PASSAGGIO DI CONSEGNE”
secondo accordi tra gli stessi;

VI.            Il presente decreto ha efficacia dal 24/11/2017;

VII.            Notificare  il  presente  decreto  ad  ogni  singolo  dirigente  trasmettendone  copia  al
Segretario Generale, all'OIV, all'Ufficio del Personale, alle OO.SS. territoriali  e alle R.S.U.
aziendali;

VIII.            Il presente provvedimento revoca ad ogni effetto tutti gli altri precedenti decreti.

Crotone, lì 23 novembre 2017.

 

.

IL SINDACO

f.to -UGO PUGLIESE-

 



Relata di Notifica

Il  sottoscritto  messo  comunale  dichiara  di  aver  notificato  in  data  _________________  copia  del

presente atto al signor____________________________________________________ domiciliato e

residente  in   _____________,  alla  via  ___________________________________ consegnandone

copia a mano di ____________________.

             Il Ricevente             Il Messo Notificatore

 _______________________                                ________________________ 


